
Úvod do metodologie 
historického výzkumu 

 
FAVBKa100 

 

Mgr. Šárka Gmiterková, Ph.D.  

30. 11. 2019 



V případě 

(nejen) webových 

zdrojů 

 Vždy dohledávat autora příspěvku/článku a datum publikování 

 Formální pravidla FAV nenabízejí pevný rámec pro citaci 
webových zdrojů typu komentářů na sociálních sítích, 
komunitních webech, diskuzních fór či platforem pro sdílení 
fotografií či krátkých videí. Forma bibliografického zápisu 
zdroje tedy bude vždy upravena s ohledem na dané téma, ale 
musí být v souladu s duchem katedrové formální úpravy. 

 Pokud je autor známý pouze pod šifrou, lze ji ponechat. 

 V případě starších tištěných textů případně konzultovat rozličné 
slovníky novinářských šifer. 

 Například: VOPRAVIL, Jaroslav Stanislav. Slovník pseudonymů v 
české a slovenské literatuře: (anagramů, kryptonymů, značek, jmen 
původních, přijatých, dvojitých, polatinštělých atd.). Praha: SNP, 
1973.   



Elektronické databáze 

 Používejte AND pro kombinaci klíčových slov a frází 

 Př: Biopic and French and History 

 Používejte zkrácené tvary s pomocí hvězdičky, a otazníky, abyste dostali všechny tvary slov 

 child* and film 

 globali?ation and cinema  

 Dá se hledat nejen s pomocí klíčových slov, ale také předmětů (subjects) 

 Snažte se si představit nejrůznější způsoby, jak by se dalo vyjádřit to, co hledáte, dokud 
nevyčerpáte všechny možnosti. Pro co nejpřesnější výsledky dávejte slova do závorek a použijte 
OR 

 (AIDS or HIV) and (television or movies or cinema or motion pictures) 

 Pokud hledáte konkrétní článek, pak celý jeho dejte název do uvozovek 

 



Historický pramen 

 Historický pramen = cokoli, z čeho lze získat poznatky o minulosti. 

 Tradičně jsou za ně považovány texty a artefatky hmotné kultury, s inovacemi v historické 

vědě se představy o tom, co může být považováno za pramen, nadále rozšiřují (např. 

výpovědi pamětníků).  

 V dějepisectví se tradičně odlišují prameny od (sekundární) odborné literatury, přičemž 

nadřazené jsou primární prameny nad sekundární literaturou >> pramen mohl o minulé 

realitě vypovídat přímo, zatímco sekundární prameny (historické knihy) zprostředkovaně, 

tj.až s pomocí historikovy kombinační práce. 

 X Samotná archiválie, nabírá svůj význam až ve chvíli, kdy ji zasadíme do nějakého 

většího celku.  









Archivní fondy 

 Zpracované 

 K těmto fondům existují tzv. badatelské pomůcky – dokumenty představující původce fondu 

(instituci, organizaci, spolek, osobnost) a jednotlivé položky, které fond obsahuje; rozdělených do 

kartonů a opatřených inventárními čísly či signaturami 

 Nezpracované 

 Neexistují k ním badatelské pomůcky 

 Některé instituce je zpřístupňují pouze prostřednictvím oficiální žádosti, zaštítěné institucí, v 

jejímž rámci badatelský či publikační projekt vzniká (OPA NFA)  

 Je zapotřebí mít ujasněnou představu o zkoumaném tématu a obrátit se na archiváře, aby z fondu 

dle svého uvážení vybral ty kartony a složky, které jsou pro daný badatelský projekt vhodné 

 



Archivní instituce 

 NFA – v OPA najdeme všechny materiály potřebné pro výzkum domácí kinematografie od počátku 
cca do roku 1957 

 Barrandov studio archiv (BSA) – tematické plány, filmová výroba, dramaturgické posudky k 
námětům od poloviny 50.let výše 

 Literární archiv Památníku národního písemnictví (LA PNP) shromažďuje, zpracovává, 
ochraňuje a zpřístupňuje doklady k vývoji literatury a knižní kultury v českých zemích včetně 
dokladů vážících se k životu, dílu a odkazu významných osobností české literatury a knižní kultury 
od 18. století do současnosti. 

 Archiv Národního muzea (Archiv NM) – přes 1000 fondů a sbírek, jak osobních, tak fondů 
institucí (pražská divadla do roku 1945, svatováclavská liga atd.) 

 Všeodborový archiv – materiály dokumentující vývoj domácího odborového hnutí 

 Archiv ČRo – spisový archiv + nahrávky 

 Archiv ČT 

 Síť okresních a krajských archivů  



Systém hodnocení semináře 

 K úspěšnému absolvování semináře je zapotřebí odevzdat oba úkoly a splnit dodatečná cvičení k 
odstranění chyb ve formálním zápisu 

 Minimální zisk k absolvování předmětu je 7 bodů z maximálního počtu 15 bodů  

 Za první úkol (5 až 8 NS) o oblíbeném filmu – 10 bodů; každý student dostane písemnou zpětnou 
vazbu 

 Za práci se zvukovým záznamem a následné zpracování do písemného výstupu – 5 bodů 



Známkování 

 Zisk 15 – 13 bodů >> A 

 Zisk 12 – 11 bodů >> B 

 Zisk 10 – 9 bodů >> C 

 Zisk 8 bodů >> D 

 Zisk 7 bodů >> E 

 6 bodů a méně >> F 

 Body budou postupně přibývat v poznámkovém bloku, známkování bude uzavřeno k 5. 2.  



Zadání úkolu pro práci se zvukovým záznamem  

 Téma: Moji rodiče/prarodiče/příbuzní a kino 

 Vyberte si ze svého příbuzenského okruhu dva respondenty, s nimiž budete vést rozhovory o 
jejich vztahu ke kinematografii  

 Možné otázky: 

 Jaký mají respondenti vztah k chození do kina? Chodí často/málo; s kým; při jaké příležitosti? 

 Jakému typu kina dávají přednost?  

 Měnil se jejich vztah ke kinu v průběhu let? 

 Jaká je jejich první vzpomínka spojená s kinem? 

 Jaký filmový zážitek považují za nejsilnější a proč? 



Zisk 5 bodů za: 

 Dodržení formálních pravidel 

 Dodržení rozsahu 5 až 8 NS 

 Vztažení výpovědí k nějakému širšímu kontextu, který bude podložený zdrojem: 

 Skrz zmíněné filmy – jsou zážitky a významy, které si respondenti s filmem spojují, v souladu např. 
s jejich kritickým hodnocením/hodnocením dalších diváků? 

 Skrz prostor kina – jsou zážitky a hodnoty, které si s daným typem kina respondenti spojují, v 
souladu s tím, jaké typy zážitků a hodnot by měly podle odborných textů/článků v periodických 
publikacích splňovat?  

 Skrz specifický kontext projekce - šlo o školní projekce, nepřístupné filmy, festivalové zážitky? 

 Dodržení formálních náležitostí spojených s metodou orálně historického výzkumu (odkazování na zdroj, 
podoba zápisu v přehledu zdrojů, přepis rozhovoru jako součást dokumentační přílohy) 

 Stylistická a jazyková stránka 

 V případě prvního a posledního bodu je tolerance 3 chyb 

 



Nezapomeňte vyplnit své 

hodnocení v předmětové anktetě 

– předem děkuji za vaše 

připomínky a komentáře! 

Konzultace ve zkouškovém 

období – Středy 15:30 – 17:00 

(od 2. 1. do 14. 2.) 

 

 


